ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO N.º _________/2023

Requer envio de expediente, EM REGIME DE

URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins, com
cópia à Agência de Transportes, Obras e
Infraestrutura-AGETO, solicitando a recuperação do
trecho da TO-134 entre Darcinópolis e

Luzinópolis.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM

REGIME DE URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja

remetido, o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, com cópia à Agência de

Transportes, Obras e Infraestrutura-AGETO, solicitando a recuperação do

trecho da TO-134 entre Darcinópolis e Luzinópolis.

JUSTIFICATIVA

A TO-134 é uma importante estrada da malha rodoviária

tocantinense, uma vez que permite a circulação da população, especialmente

da região Norte do Tocantins. O trecho da rodovia entre Darcinópolis e

Luzinópolis, perpassando pelo Angico, encontra-se devastado por buracos,

agravados pelas chuvas da região.

Tal situação tem causado inúmeros transtornos, além de

acidentes recorrentes, devido ao grande fluxo veículos que percorrem o

trecho. A recuperação da rodovia trará benefícios à toda população do Norte

do estado, além de fomentar o desenvolvimento econômico da região.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste

requerimento, requeiro aos demais pares a colaboração para este pedido,

pois tenho certeza que é compromisso e desafio de todos, lutar pela melhoria

e bem estar de toda população tocantinense.

Sala das Sessões, _____ de março de 2023.

WISTON GOMES
Deputado Estadual